General-
Innhalt
v. 17.24.
und Ge-
dancken
von dem
Anlaß der
Ep. an die
Römer.
Schwä-
rigkeit im
23. Vers
von Herrn
Venema
aufgelöst.

V. 17.24. widerleget der Apostel den höchsten strafbaren Hochmuth der bekehrten Heyden, und ihre heimliche Verachtung und Ruhmräthigkeit gegen die armen Juden, welche mir gar scheint zu Schreibung dieses Briefs Anlaß gegeben zu haben.

V. 23. saget er insonderheit: Ja auch jene, so sie nicht bleiben im Unglauben, werden sie eingepfropfet werden: Denn Gott ist mächtig sie wieder einzupfropfen: Im 24ten Vers dann saget er ausdrücklich: Gott wolle sie wieder einpfropfen. Hier

ereignet sich aber dawieder eine grosse Schwärz-
 rigkeit, welche ich samt ihrer Auflösung nicht
 besser vorstellen kan, als mit dem Worten des
 gelehrten Venema; Er saget: (t) Præterea
 me vehementer torfit, quod Apostolus
 Rom. 11: 23. ubi sedes est hujus quæstio-
 nis, a conditione totum hoc negotium
 suspendere videatur, ait enim: *Et illi inse-*
rentur, si non permanserint in incredulitate;
 Quod itaque totam rem dubiam, & in-
 certam relinquebat - - - quem scrupulum
 supra injeci, & ad eum me adhæsisse lubens
 fateor; sed accuratior meditatio me liqui-
 do liberavit: Perspiciebam enim 1. Apосто-
 li mentem non ferre, conditionem hanc
 esse incertam, sed esse prærequisitam, &
 medium insertionis per Dei potentiam suo
 tempore præstandum; Adeoque Apосто-
 lum tantum velle nexum constituere inter
fidem & insertionem, fidem autem per Dei
 potentiam ipsis esse donandam; quod tum
 ex toto capite liquet; tum ex eo, quod A-
 postolus demonstraturus hoc dictum, ad
potentiam Dei confugiat, Deus potens est eos
denuo inserere, quæ ratio non id probat,
 Deum posse, *si credant*, eos inserere; Nam
 quis mortalium id inficiaretur, cum ipsa
 fides sit insertio - - - quare hæc verba de-
 monstrant, Deum ipsis *fidem & sic unionem*
 illam dare posse; unde colligo, Apосто-
 lum in initio versus velle, Deum *ipso* per
fidem inserturum esse, & cum res impossibi-
 lis videretur, ad potentiam Dei provoca-
 re,

(t) Diff. Sacrar. Lib. I. cap. 11. S. 6. p. 211. &
 S. 15. p. 221. 222.

re, qua obstinatæ pervicaciæ facile ob-
 poni poterat; Est itaque ac si dixisset: *Illi
 enim per fidem, vel infidelitatis abnegationem in-
 ferentur, Deus enim eam auferre potest, & ita
 eos inferere.* Apostolus itaque *medium &
 causam formalem redunionis* hisce verbis
 exhibet; Num illud extaret, vel non, verba
 non declarant, sed non esse incertam con-
 ditionem, verum reapse exhibendam, tum
 in fine v. 24. tum in toto capite affirmat
 - - - hoc itaque v. *possibilitatem* conversio-
 nis affirmat Apostolus, ut v. seqq. 24. eius
*probabilitatem, & denique certitudinem, ac
 veritatem v. 25.*